

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, w Austro-Węgry, w Państwie Niemieckim, w Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach.

Oddzielny numer (z ostatnich trzech dni) kosztuje 10 h. z przesyłką pocztową 12 h. — W Lwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego ulica Kilińskiego 2 i Płonna, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 12 h. Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przesyłkami na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) npraszają się nadsyłać franco do Administracji „N. Reforma“ w Krakowie. — Listów nieliterackich nie przyjmuje się.

Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe, miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Ryńku. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, plac Marycki 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Eklera, ul. Karmelicka 18. — Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia przyjmują: Biura dzienników we Lwowie Ludwik Płoh, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokółowski. — W Przemyslu Heszels. — W Jarosławiu A. Amster. W Wiedniu pp. Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Monachium i Norimberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukes Nachf., H. Schalek, J. Danneberg. W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Canmartin 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje administracja „Nowej Reformy“ w Krakowie, ul. Jagiellońska 10, za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmami (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadesłane po 60 h. od wiersza za każdy raz. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h., następny po 10 h. od wiersza. — Założniki do „N. Reforma“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Należności należy naprzód nadsyłać przekazem pocztowym.

Od Wydawnictwa „Nowej Reformy“.

Nowi prenumeratorzy naszego pisma, zarówno miejscowi, jak zamiejscowi, otrzymują bez płatnie początek drukującej się w edykcji, powszechne zajęcie obudzającej powieści, Józefa Gładkiego p. t.:

„Oporni“

a nadto wszystkie arkusze w tygodniowym dodatku naszym wychodzącej powieści Bolesława Witwy p. t.:

„Bezimienna“.

Skutki błędu.

Ostatnie nowiny ministrów pruskich w Sejmie pruskim i parlamentem niemieckim usunęły już resztkę niepewności co do nowych ciód jakże spaść mają na ludność polską zaborn pruskiego. Przekonaliśmy się z nich także, w jak szybkim tempie wobec niezłomnej odporności tego odmiaru narodu polskiego potęgę się dzika zaciekłości niemieckiej. Podczas gdy jeszcze przed rokiem uważano za stosowne pozornie chociażby tagodzie brutalny charakter polityki antypolskiej zapewnieniem, że żąda się od Polaków jedynie, aby czuli się „dobrymi Prusakami“, że po za tem „mogą mówić, jak im dzień urosł, dziś wola się do nich otworzyć: musicie czuć i mówić po niemiecku, musicie słuchać, gdy mi wam rozkazujemy zdeptać, sponiewierać wszystko, co wam święte i drogie“.

Krok w krok za tą eksterminacyjną polityką narodową postępuje system, zmierzający do zupełnego ogłodzenia i spoletyzowania żywiołu polskiego. Wydrzeć mu resztę ziemi ojczyzny, zniszczyć wszelkie i wielkim trudem zdobyte i utworzone źródła zarobkowe, oto cel zaowodnianych już nowych ciód. Walka w zaborze pruskim przybiera taki charakter, jakie formy i rozmiar, że naród polski poza granicami tego zaboru nie może już przylgnąć się jej bez silnego zaniepokojenia o los toczących ją braci.

Nie byłaby ona tak straszna, nie byłaby tak niebezpieczna, gdyby naprzeciw ludności polskiej stał jedynie rząd pruski z falangą, bezwzględnie oddanych sobie stronniców. Pozostałaby wówczas przynajmniej nadzieja, że polityka antypolska czy to ze względu na swoją niemoralną, sprzeciwiającą się wszelkim pojęciom kulturowym, tendencje, czy też wobec ciężarów, jakie nakłada na skarb państwa, napotka jednak na opór reszty narodu. Nadzieja ta znikła zupełnie. Rząd pruski wiedział, czym rozpętać złe instynkty, drżące na dnie natury niemieckiej. Oszczerca, pełną jadu i perfidy kampanią swej prasy umiał w tłumie niemieckim wytworzyć przekonanie, że opór Polaków nie jest obroną uprawnionych właściwości, lecz atakiem na majestat narodu niemieckiego, resztę zaś skrupułów etycznych, jakie mogły się jeszcze odczuwać, stłumił w zarodku fałsz, wylewną na tych wszystkich, którzy w walce z Polakami czynny biorą udział. Dziś, z wyjątkiem kilku zaledwie organów, cała prasa niemiecka popiera politykę antypolską, dziś cały niemal przedzielnictwami niemiecki naród uważa rychłe i zupełne ogłodzenie żywiołu polskiego za na ważniejsze swe zadanie, za niezbędny potrzebę, za „moralny“ swój obowiązek.

Podziwiać rzeczywistość trzeba wobec tego spokoju i pewności siebie, z jaką garstka postów polskich w Berlinie odiera wściekłe ataki przemocy niemieckiej. Pod obuchem groźnych nowych ciód dokonują się w tonie społeczeństwa polskiego w zaborze pruskim procesy zupełnego przeobrażenia się stosunków narodowo-

społecznych. Na pierwszy plan wysunęła się tam teraz ta siła żywiołowa, która dotychczas drzemała bezczynnie ku ogromnej szkole sprawy naszej, wysunęła się lud polski. Zerwał on stanowczo z polityką układową i dyplomatyczną, uderzył w stal praw swoich i żywiołową swą odwagę umiał natchnąć tych, których wysłał jako obrońców swoich na arenę parlamentarną. Mowy postów polskich w Berlinie brzmią dziś inaczej, niż przed kilku jeszcze laty. — Jeśli zaś przeciwnicy nasi łudzili się naprawdę, że po złamaniu szlachty i spętaniu duchowienstwa polskiego łatwiejszą będą mieli sprawę, to ostatnia mowa młodziego posła śląskiego Korfańskiego gorzko zapewne zgutowała im zawód. Ten syn ludu przemówił do nich słowami, jakich oni nie słyszeli jeszcze w parlamencie niemieckim z ust polskich. Za ich pełne obłudę oskarżenia rzucił im w twarz tyle jaskrawych dowodów bezprzykładnego wprost bezprawia, jakie znosić musi biedny robotnik śląski, że nawet na wytartych czołach najzacieklejszych polakożerców dostrzedz było można pewne zakłopotanie, które zamieniło się w złość bezsilną, gdy mowca napiętował rozmaitych rycerzy germanizacyjnych, jako „dłuch kłamców i oszustów, a dla systemu antypolskiego znalazł jedynie nazwę: hańba!“.

Taj determinacyi postów polskich w Berlinie należy się tem większe uznanie, ponieważ nie tylko walczą masą z wzrastającą nienawiścią przeciwników, ale nadto naprawiać grzechy swoich poprzedników. Jeżeli bowiem pełna obłudę agitacja rządu tak łatwo zdołała porwać wszystkie kółka niemieckie jeżeli dziś nawet stronictwo wolnomyślnie, nie wyjmując ostatniego filaru starego liberalizmu niemieckiego, Eugeniusza Richtera, nie traktuje już kwestyi polskiej ze zasadniczego stanowiska nietykalnych praw każdej narodowości, lecz jedynie z punktu widzenia użyteczności państwowej, jeżeli także organ drugiego odłamu tego stronictwa „Berliner Tageblatt“ śmie zarzucać Polakom, iż w walce wykraczają przeciwko moralności, przyzwyczajeni i prawa, jeżeli i Centrum ąderza coraz częściej w ton hakatystryczny, to jest to winą przeszłości. Jednakże ten powrót do narodowej zasady, dokonany przez lud polski, będzie dla niego ożywczo źródłem w narzuconej mu walce i da mu siłę do przetrwania nawet najgroźniejszych ciód.

Do czasu zapewne upłynie, zanim nowi reprezentanci polscy w Berlinie zdołają naprawić ten grzech przeszłości. Jednakże ten powrót do narodowej zasady, dokonany przez lud polski, będzie dla niego ożywczo źródłem w narzuconej mu walce i da mu siłę do przetrwania nawet najgroźniejszych ciód.

Korespondencja „Nowej Reformy“

Ostrawa Morawska, 31 stycznia.

(Nieudany zjazd. Napaść polityczna zamiast odczytu). Przeżyliśmy więc wczoraj dzień zjazdu dziennikarzy czeskich. Spotkało go zupełne fiasko przez abstynencyjny dzieńnikarzy polskich i nie spowodowaną nieobecność dziennikarzy praskich.

Na odczyt redaktora „Nowin Cieszyńskich“, p. Smykala, zjawilo się nie więcej nad 60 do 80 osób z pośród miejscowej inteligencji czeskiej. Wskutek zapewnień p. Sokola-Tuny, że odczyt będzie zupełnie przedmiotowy i przedstawi jedynie rzeczowe stosunki śląskie, przyszło na odczyt także kilku przedstawicieli inteligencji polskiej. Rozczarowanie nasze je-

dnak było wielkie. Przewodniczący Palkovsky, zagajając zgromadzenie, wykluczył na wstępie rozprawy i wszelkie rezolucje, czego mocno żałujemy, bo o ile polemika z poglądami referenta byłaby bezcelową, o tyle odjęto nam możność zastrzeżenia się przeciw fałszom i przeciw obrzucaniu nas na publicznem zgromadzeniu insynuacjami i obelgami.

Dobrze się stało, że dziennikarstwo polskie w zjeździe tym udziału nie wzięło, bo jako oficjalnym przedstawicielom prasy polskiej, nie byłoby im nie innego pozostało do zrobienia, jak podczas odczytu ostentacyjnie zgromadzenie opuścić. — My tam obecni, jako ludzie zupełnie prywatni, mieliśmy oczucie ludzi polczkowanych, którym przedtem skrępowano ręce, aby polizza oddać nie mogli. — Ażby charakterystyczne nasze postępowanie na Śląsku, nie wahał się p. prelegent użyć słów: „Widocznie Polacy postępują tu w myśl, zasad swego poety Mickiewicza, wygłoszonego w poemacie „Kourad Wallenrod“!“. — Był to tylko zwrot o tyle głupi, o ile ordynarny, choć w intencji prelegenta miał być dowcipny i sarkastyczny. Wogóle z tego rzeczowego wykładu — wyglądała z każdego zdania uienawność do Polaków, chęć ubliżenia im i poniżenia. Padły nazwiska po nazwiskach. Nie dawało żadnemu księdzu, który broni polskiego w kościele, żadnemu nauczycielowi, który jej broni w szkole. Przekręceno fakta ogólnie znane w sposób oburzający. Jedynie rzeczowemi były daty historyczne, wyciągnięte z jakiegoś nie bardzo szczegółowo opracowanego podręcznika historii powszechnej.

Między innymi powiedziano, że Polacy bezprawnie rozbijają się teraz po Polskiej Ostrawie, Radwanicach, Michałowicach, a nawet po stronie morawskiej w Witkowicach i Morawskiej Ostrawie, „gdzie sobie za czeskie (!) pieniądze postawili polski dom“.

Cały ten odczyt godny był polemicznego artykułu w rewolwerowej gazecie — ale nie referatu na zjeździe dziennikarzy czeskich — zwłaszcza, jeżeli na nim spodziewano się reprezentantów polskiej prasy.

Odczyt ten podobno będzie drukowany. Pewni jesteśmy, że ulegnie i ze strony czeskiej dosadnej krytyce i korekcji — i takim go nie przeczytacie, jakim my mieliśmy przyjemność go usłyszeć. Może na podstawie tego druku owanego odczytu będzie można myśleć o dalszem traktowaniu tej sprawy i nie wątpimy, że rozsądnie i umiarkowanie głosy niektórych czeskich przyjaciół powstrzymają zapędy takich jak p. Smykał polityków, którzy fałszem wojując, usiłują podkopać utrwalone na wielu punktach podstawy zgody polsko czeskiej. Nie uzurpując sobie praw terytorjalnych i etnograficznych w Morawie, pragniemy tylko bronić sprawy naszej na Śląsku polskim, gdzie ludność nasza od wieków osiadła, ma prawo i obowiązek liczyć prawem spadku Piastowskiej dzielnicy na opiekę i pomoc naszą w walce o prawa narodowe.

Sprawa porozumienia czesko-polskiego na Śląsku zte zainicjowaną została przez p. Smykala i tych co mu w referacie jego dopomagali. Mamy nadzieję że powróci ona na porządek dzienny obrad w innej formie i innej treści i to nie w zarysach ogólnikowej negacyi, jaką nosabia redaktor „Nowin Cieszyńskich“, ale na podstawie jasnego sprawiedliwego rozdziału ról. Sprawa tego znaczenia wyświetlona być może jedynie w szczegółowej konkretnej dyskusji przy udziale rozumnych pojedynczo asposobionych polityków i poważnych przedstawicieli polskiego i czeskiego społeczeństwa i tylko na tej drodze doprowadzić może do porozumienia i zwycięstwa nad czującym na naszę waśni wspólnym wrogiem niemieckim.

Przeżyliśmy więc wczoraj dzień zjazdu dziennikarzy czeskich. Spotkało go zupełne fiasko przez abstynencyjny dzieńnikarzy polskich i nie spowodowaną nieobecność dziennikarzy praskich.

Cieszyn, 30 stycznia. (Urzędowe daty o szkolnictwie na Śląsku. — Upodlenie żywiołu polskiego. — Nasi przeciwnicy. — Wynik wyborów gminnych w Ostrawie Polskiej)

(J. G.) Wyszło drukiem sprawozdanie śląskiej Rady szkolnej krajowej w Opawie. Z urzędowego dokumentu tego podajemy nagie cyfry, które bez komentarza zaświadcza, jaka się dzieje krzywda ludności polskiej na Śląsku na polu szkolnictwa. A przecież oświata, to pierwszy warunek bytu narodowego.

Otóż w roku szkolnym 1902/03 było na Śląsku 14 szkół wydziałowych męskich, a 7 żeńskich, z czego 20 szkół miało język wykładowy niemiecki, 1 czeski, a polskiej szkoły wydziałowej na Śląsku dotychczas nie ma. Z 538 szkół ludowych było 227 niemieckich, 125 czeskich, 151 polskich. 21 niemiecko-czeskich, a 14 niemiecko-polskich. I tutaj w stosunku do ludności polskiej za mało jest szkół ludowych z językiem wykładowym polskim. Liczba szkół prywatnych wynosiła 48, a z tego było 35 niemieckich, 5 czeskich, 6 polskich, a 2 niemiecko-polskie.

Seminaryów nauczycielskich w roku 1902/3 było na Śląsku 5, z tego 3 państwowe, a 2 prywatne, wszystkie z wykładowym językiem niemieckim. Gimnazjów jest na Śląsku 7, szkół realnych 4, z czego jedno gimnazjum w Cieszynie ma język wykładowy polski.

Z tych cyfr widzimy, że koniecznością jest założenie na Śląsku polskiego seminarium nauczycielskiego, na razie prywatnego, o co się stara Macierz szkolna dla Śląska. Maszyny mieć nauczycieli po polsku wychowanych dla szkół ludowych polskich, ażeby naszym gimnazjum w Cieszynie dostarczyć odpowiednich uczniów. Macierz śląska, jak to wasze pismo doniosło, za pomocą loteryi chce zebrać fundusz na utworzenie polskiego seminarium nauczycielskiego. Inicytawia ta spotkać się winna z najgorętszem poparciem zarówno galicyjskiego, jak śląskiego społeczeństwa.

Niestety, nietyko rząd, nietyko Niemcy, ale także i Czesi starają się uniemożliwić nam pracę na polu szkolnictwa. Klasycznym przykładem są Michałowice, gmina o liczebnej przewadze ludności polskiej, ale rządzona przez Czechoów. Z ogromnym trudem zdołali Polacy zdobyć tutaj słuszny wymiar sprawiedliwości o i długich latach uzyskali nareszcie szkołę polską, świetnie się dziś rozwijającą. Sądziłby każdy, że przeciw słuszności głos protestu nie podnieśli, przeciwnoż byli w niej Czesi. Powodowani niechęcią dla Polaków wnieśli rekurs przeciw potwierdzoneму przez Radę szkolną i rząd krajowy rozszerzeniu szkoły na 4 klasową, a dotąd pomimo poleceń władz nie dostarczyli dla jednej klasy lokalni, ani mieszkania dla nauczyciela. A obzarne klasy szkoły czeskiej stoją natomiast pustkami. — Czesi uniemożlibili nawet dookończenie budynku polskiej ochronki dla dzieci, założonej przez cieszyńską Macierz szkolną, i wnoszenie bezpodstawnych rekursów dotąd przewlekają sprawę.

We wszystkich gminach, gdzie rząd wiodą Czesi (Michałowice, Radwanice, P. Ostrawa, Orłowa i t. p.) nie chcą żadną miarą dopuścić do otwarcia szkół polskich, aczkolwiek Polaków są tam tysiące, a nawet większość, natomiast Niemcom, zwykle garstkę ludności stanowiącym, nie robią takich trudności, owszem częstokroć sami zaprowadzają język niemiecki, jako wykładowy, w szczególności w klasach wyższych.

Wybory gminne w Ostrawie Polskiej skończyły się wreszcie. Przeszła lista kompromisowa czesko-niemiecka, a lista polska uzyskała tylko 57 głosów. Ten smutny wynik wyborów przypisać należy spóźnionej ze strony naszej agitacyi, chwiejności niektórych wyborców polskich i nadużyciom naszym przeciwników. —

Przeciwko wyborom wnieść na rekurs polska ludność Ostrawy.

Cesarz Sahary.

W chwili, gdy na dalekim wschodzie przygotowują się uzbrojenia do wojny, której wszyscy chcą uniknąć; w chwili, gdy świat cały odleca siły Rosyi i Japonii us wypadku zbrojnego starcia — w jednym z hotelów angielskich czynią się przygotowania do wyprawy, która ośmieszono, wydrwiono, a która jednak postępuje bezustannie z olbrzymim nakładem pracy i pieniędzy.

Jakób Lebandy, „cesarz Sahary“, nie zraził się sztyderstwami, rozbrzmiewającymi po całej Europie, a skierowanemi przeciw jego osobie, lecz wydaje tysiące za tysiącami, miliony za milionami na organizację swego przyszłego państwa. Dotychczas wydał już na ten cel około 50 milionów franków, a podobno drugie tyle ma w odwodzie.

Do Afryki, do przyszłego państwa Lebandy odcłuchają ogromne zapasy broni i amunicyi, działa najnowsze szybkostrzelne, zapasy żywności — słowem, formalna wyprawa wojenna. Zastęp, złożony z 600 oficerów i podoficerów rozmaitej narodowości, pod komendą angielską, gotów jest do wyjazdu, gdzie stauowić będzie kadry przyszłego wojska cesarza Sahary, złożonego z krajowców.

A więc nie jest to chwilkowa fantazyja mania, opanowanego obłędem wielkości. Kto wie, czy nie mają szanseści bliżsi znajomi pana Lebandy, którzy twierdzą, że nie jest on maniakiem, lecz kupcem pomysłowym. Okolice, które ma zamierzać — obecnie nie należące do sfery wpływów żadnego z mocarstw — podobno nadzwyczaj są bogate w pokłady cennych minerałów; potrzeba tylko energicznej ręki, rozporządzającej dużym kapitałem, która z łona ziemi tamtejszej wydobędzie miedź, którą w swej sferze wydobycia miedzi, jakób Lebandy postanowił uczynić. Drwią z niego, sztydzą, jemu zaś jest to bardzo na rękę, bo pozwala mu poważnie traktować sprawę, którą wszyscy uważają za wybrzyknictwo.

Lebandy rozporządza majątkiem, którym podobno do stu milionów franków, a więc tyle a może i więcej, otrzymał z jednej ze swych ciotek, której najszlachetniejszą część wkłada do prostu w przedsiębiorstwo, a słowo „cesarstwo“ ma się rozwinąć pod nazwą cesarstwa Sahary.

Po głębszem zastanowieniu się, nawet Paryżanie zaczynają już dziś przychodzić do przekonania, że pomysły Lebandyego nie jest tak szalonym, jak się zdawało; co najwyżej można go nazwać ryzykownym. P. Lebandy, angi, kiedy jeszcze pracował jako pomocnik swego ojca w olbrzymim przedsiębiorstwie cukrowem, zdradzał już talent znakomitego kalkulatora i przyczynił się znacznie do powiększenia majątku. Kto wie, może i obecnie przedsiębiorstwo na dokładnych opiera się rachunkach.

Badź co bądź, pomysły założenia cesarstwa Sahary zaczyna przybierać formy wyraźniejsze, nie ma żart już on wygląda, lecz na fakt, z którym może niezadługo trzeba będzie liczyć się poważnie.

Wrzenie w Czarnogórze.

Jedynem państwem na półwyspie bałkańskim, które cieszyło się dotychczas względnie chociaż spokojem wewnętrznym, była Czarnogóra. Teraz i tam objawia się silne wrzenie, które zwiasta się przeciwko rządowi księcia Nikity.

Przyczyna wrzenia jest nietylo polityczna,

Józef Gładki.

Oporni. Powieść współczesna.

Chłop złożył tobolek na ziemi i począł zwolna szukać w torbie. Tymczasem drugi strażnik poskoczył do ludzi stojących opodal, a poznawszy tutejszych, krzyknął: — Poszli wy won! Do domu, to nie wasza sprawa. Ustąpili za opłotki, w obecności polskiej, tylko jedna Maryś szła ku zatrzymanej grupce. — Hej, dziewczko, a ty gdzie? — zawołał strażnik. — Na Pogoń, mam służbę. — Co ty gadasz, jako Pogoń? — Ten dwór — wskazała ręką. — Idźże do dyabła. Nie płacz się tutaj. Maryś, przechodząc obok zatrzymanych, szeptała: — Czekam za cerkwią. Wachmistrz wprowadził grupkę podejrzanych na dziedziniec parocha i rzekł pokazanie paszportów. Z ganku przypatrywał się całej scenie paroch. Po obejrzeniu paszportu i pieczęci pozwalał wachmistrz opuszczać sprawdzonemu dziedziniec. Za długo było tego parochowi i zawołał wachmistrza do siebie:

— Ci mają wszyscy paszporty, bo szli drogą. — pilniejsza rzecz zrobić rewizję u Malinowego. — Wy wiecie swoje batiuska, a ja swoje — odparł chmurnie — fo ma musi być zachowana, kazałem paszporty pokazać, to i muszą pokazać. — A tymczasem inni... oporni uciekną — rzekł paroch z goryczą. — Czort z nimi... znajdziemy ich nie dziś, to jutro — zaśmiał się i poszedł sprawdzać paszporty. W tej chwili od strony cerkwi zbliżył się pospiesznie djak do parocha i mówił cichym szeptem: — Widziałem, batiuszka, huk narodu, może sto, może dwieście... — Gdzie? Mów! — zawołał niecierpliwie, gdy djak chwytał oddech. — Za wsią, przez pola szli w kierunku lasu. — Jakiego lasu? Djak wskazał ręką na zachód. Paroch, otrzymanym też ważną wiadomością, podszedł spiesznie do wachmistrza i biorąc go na bok: — Oporni przez pola uciekają... — Zaraz, batiuszka, jak skończę, to pogadamy. — Możeby wysłać za nimi strażnika... — Zaraz, batiuszka, zaraz — i kończył sprawdzanie paszportów. Paroch wrócił na ganek i jał rozpytywał djaka o szczegóły. Tymczasem słonece zapadło za lasami i nastąpiła chwila, gdy mrok otula trawy, krzewy, pnie drzew, a zamglone światło, jakby prze-

siane przez gęste sito z pajęczych nitki, cofa się zwolna na szczyty drzew, na wzgórza i rozplywa się na bładym za h dzie. — Czego batiuszka chcecie? — spytał wachmistrz, udając zniechęcenie i ocierając pot z czoła kraciastą, brudną chustką. — Mówiłem wam już, że uńci nie kielki przez pola ku lasowi — wskazał ręką kierunek. — Kto wam to powiedział? — uśmiechnął się. — Fiodor Piotrowicz — spojrzął na djaka. — Przywidziało mu się — zaśmiał się — ot, człowiek cudaczny z niego, niby tu mieszka, poznaj kraj, a nie wie, że tam „Zaczarowane błoto“ pięć mil się ciągnie i chyba ptak przeleci przez nie wiosną, tylko w mrozy jest dostęp. — Przysięgam na Boga, że widziałem na własne oczy — zawołał djak, bijąc się w pierś. — Hm... jeśli tak, to pewno przenocują w lesie nad „Zaczarowanym błotem“ i rano ich znajdziemy. — Mogą przecież uciec — niepokoił się pop. — Ej, nie — upewniał wachmistrz — musieliby iść drogą, na most, a tam patrolują objeszczycy, ci nie żartują, tylko strzelają. Ot wpadli w sidła i zabierzemy ich, jak swoich, — śmiał się. — Ta pewność wachmistrza uspokoiła do pewnego stopnia parocha, jednak po chwili odezwał się: — A jeśli tam przez Zaczarowane Błoto jest przejście jakie? — Ale co wy też, batiuszka, mówicie — odpowiedział wesołym głosem — wy niecały rok

mieszkać tutaj, nie znacie kraju, a ja już dziesiąty rok służę. — Jednak objeszczycy mogą nie dopatrzeć — upierał się paroch — i przejdą przez most. — Ot, może i wasza prawda — zastanawiał się wachmistrz. Paroch skinął na niego, a gdy odeszli na stronę samego gubernatora... nagroda pewna... a z tej strony za każdą głowę dziesięć kopiejek. — Hm... to byłoby niezłe, a dużo ich? — Djak mówi, że sto, może i więcej? — Sto? — zdziwił się — to ich cała banda, a wszyscy oporni — zaświecili mu się oczy — Zważcie także — dęgiwał pop — że chcą przejść granicę bezprawnie... — Hej, dostaną oni też baty, a może i Sybir ich nie minie — zaśmiał się — no, tak, batiuszka, już ja ich dostanę. — Dobra rzecz wasz raport i nagroda, ale ja nie dla pieniędzy to robię, ot obowiązek, a w moim raporcie napiszę o waszej gorliwości, batiuszka. — Byle nie umknęli — rzucił pop. — Batiuszka, a konia dacie? — Hm... ciężko, lecz jeśli trzeba... — Mogłbym wziąć na wsi od pierwszego lepszego gospodarza, ale to wzbudzi podejrzenie... dajcie waszego. — Niech i tak będzie, — westchnął paroch. — Hej, słuchaj, Nikander Filemonowicz! — Uważaj bracie, co każe... Weźmiesz konia ze stajni batiuszki, pojedziesz spiesznie w kierunku miasta. Na drodze spotkasz patrol obje-

szczyków, powiesz im odemnie, by dobrze pilnowali drogi i mostu, bo w lesie nad Zaczarowanym Błotem ukryli się przestępcy. Rozumiesz? — Zrozumiałem. — Słuchaj dalej... Gdy powiesz o tem patrolowi, pojedziesz na drogę w kierunku Czerwonki, tam spotkasz inny patrol objeszczyców i powiesz im to samo co pierwszemu. Czy wiesz teraz? — Rozumiem. — Nie w skok, bierz konia i w drogę. — Nie wymkną się nam batiuszka. — zaśmiał się wesoło. — Daj to Panie Boże, — westchnął pop. — a co myślicie z rewizją u Malinowego? — Hm... jestem p-winy, że ci co mieli uciec, uciekli... a rewizya napędzi strachu i ostrzeże przestępców. — Zatem jutro skoro świt pojedziemy w las... — Czy i wy batiuszka z uani? — Tak sobie, dla ciekawości, — powiedział obojętnie. — Zauyała mnie śledzić, — podejrzewał w duszy wachmistrz, — lecz jeśli ma pisać raport, niechże widzi moją gorliwość, — a głośno rzekł: — Im nas więcej batiuszka, tem lepiej, dopilnujemy, aby nikt nie uciekł. — Teraz chodźcie na spoczynek, napijemy się, zjemy coś postnego, i spać, — zachęcał paroch. (Ciąg dalszy nastąpi.)

w kleszeniu, zbudziło się w Dołęzku podejrzenie, że padł ofiarą oszustów. Zwrócił się tedy do Lwowa z apetytem o p. Raabergera, właściciela dóbr i spycharni we Lwowie, ale otrzymał niebawem odpowiadź, że nie takiego pana nie zna. Teraz już nadszedł się natywny kupiec do polleyi, która natychmiast rozpięła listy gołose. a to wydały pomysłowy wynik, albowiem udało się przytoczyć obu oszustów w Bremie, właśnie w chwili, gdy walsadli na okręt, aby odjechać do Ameryki. Objazd zostają odstawić do Wiednia, a dalsze śledztwo sądowe wykaże co to są ptaszki i jakie ich właściwe imiona.

Z Wiednia piszą nam: Stow. robotników polskich „Sita” urządził w „Karolinensaal”, w Praterze 13 bm zabawę kostiumową.

Nowy proces o rzekę żydów w Kiszyniewie rozpoczął się w kwietniu br. Oskarżonych będzie około 200 Podsielono ich na trzy kategorie.

Sen katepatyczny z przetrachu. Interesujący wypadek letargicznego senu ze strachu zdarzył się jak podaje dziennik „Rus” w Petersburgu. Kompania młodych ludzi po wesolej zabawie i pijatyce postanowiła urządzić wieczerę kostiumową i udać się do znajomych, mieszkających na Kamiennoostrowskim prospektie (ulica). Improwizowane kostiumy na poszukiwanie urzędniczą krakowskiej zebrała p. z p. Jaworską 2 K 22 h; z puzek po mieście rozmieszonych 49 K 37 h; inne dochody 8 K, co czyni razem z poprzednimi 5893 K 2 h. Rozdane dotąd zapomogi 5.713 K 39 h. Pozostał stan kas 179 K 70 h. Za dotychczasowe datki wszystkie ofiarodawcom zrozumieli „Bóg zapłać”. Dalsze datki przyjmują Czytelnia dla kobiet (Jagiellońska 5), oraz skarbniczka komitetu p. Wiktorya Jaworska (Lobzowska 27).

Uniwersytet ludowy im. Mickiewicza. We wtorek od 5-8: Docent dr Heinrich: „Fizyka materii”; od 7 1/2 8 1/2: dr Kapellner: „Choroby weneryczne, ich znaczenie społeczne i walka z nimi”. Składki Na seminaryum polskie w Cieszyne złożył p. E. Swoboda z Zabrzadowie 16 K 4 h. Dla Tow. „Szkoły Ludowej” przysłało z Królestwa Polskiego 7 K 80 h.

Repertuar Teatru miejskiego. We wtorek popołudniu: „Jascha”; wieczór: „Baras” Szekspira. We środę: „Dzielnicy Wianuszy”. We czwartek: „Syn nadnaturalny”. W piątek: „Ku szczytom” w czterech oddziałach Władysława Lewickiego. W niedzielę popołudniu: „Kopciuszka”.

Z kalendarza. We wtorek 2 lutego: Oczyszczenie N. M. P. i Kandyda m.; we środę 3 lutego: Modl. P. J. w Ogroju, Białej h.; we czwartek 4 lutego: Ansgara b., Weroniki i Andrzeja b. **Z krakowskiego obserwatorium.** Lata 31-go stycznia (10 dni) w 1903: 80 do — 80 do — 00 C.; barometr opadał. Lata 1-go lutego o godzinie 7 rano stan barometru 78 48 mm; termometr — 4 0 C.; wiatr wschodni.

Gabryelski (Kraków) kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina i harmonie — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczek.

Z teatru. „Syn nadnaturalny”, krotoczwila w 3 aktach Grenet D'ancourta i M. Vancatre.

Przesunęła się w sobotę prasa scenę naszą znowu jedną z tych najbanalniejszych fars, fabrykowanych dla użytku teatryków bulwarowych. Parę, która poza publicnością stolicy nadekwańskie, żadna inna publicność karmić się nie chciała. Doprawdy, kiedy się słucha takich niedorzeczności, pisanych dla beznamiętnego tłumu, żądanie niewyobrażonego śmiechu i najtańszego dowcipu, zdumiewać się wprost przychodzi, że są jeszcze poza Paryżem teatry, które takim towarem mogą publiczność swą traktować. Dążność do utrzymania się w pewnych określonych sarysach literackiego repertuaru, powinna się zaznaczyć bodaj przez przetrwanie dwóch zasadniczych postulatów, bez których nawet farsa nie odpowiadając wymaganiami, tj. prawdopodobieństwa pomysłu i względnej logiki w przedstawieniu akcji.

Od tych dwóch kardynalnych warunków odbiega w zupełności „Syn nadnaturalny”. W pierwszej chwili, kiedy papa Montarbourg wtajemnicza swego przyjaciela Chamoussela w swój system „ucielania” małżonki rzekomo na cele edukacji i utrzymania nieistniejącego „syna naturalnego”, zdaje się, że satuka rozwinięta wesoła i zabawna krotoczwila. Ale pp. Grenet i Dancourt nie umieli się utrzymać na granicy błazeństwa, sztuka ich zmieniła się niebawem w taki haos sytuacyjny, w taki nadmiar naiwnych „qui pro quo”, że kłopoty pana Montarbourg, wywołane ciekawością jego małżonki, pragnącej poznać owego syna, przestają bawić, bo „nie podtrzymuje ich ani dowcip autorów, ani żaden „ys typowy, któryby utrwalił w pamięci banalne kontary galeryi płytkich i po tysiąc razy już kolponowanych figur. Jak mało zaś wybrednymi w środkach byli twórcy tej farsy, tego dowodzi zastosowanie t. zw. metody sznfladkowej, w której wiruje więcej niedorzecznych powłok, aniżeli ich uchwycić może ucho i wzrok widza teatralnego.

Artyści nasi nie zaczęli wysiłków, aby ożywić grą podtrzymał wata akcję „Syna nadnaturalnego”. Z korzyścią dla całości zastosowano żywe, niż kiedykolwiek, tempo gry, co przyczyniło się do zatarcia niezbyt ostrych nieprawdopodobieństw sytuacyjnych. P. Zelwerowicz rozwijał niezmiernie ożywioną i zabawną grę w roli oszukującego małżonki Montarbourg. W scenach zakłopotania był nieporównany w komizmie, podkreślając z wielką starannością każdy charakterystyczny rys figury i komizny akcent roli. Obok niego pp. Walewski, Jednowski i Zawierski stworzyli try różnorodny typ, pomagając skutecznie do wywołania śmiechu na scenie. Pani Konarska trzymała rolę pani Montarbourg w ramach umiarkowanej charakterystyki, a p. Dalebianka z większym niż kiedykolwiek powodzeniem starała się utrzeć w ton naiwności. Podnosząc z uznaniem pracę i postępy tej młodej artystki, nie podobna jednak zaznaczyć, że posiada ona zbyt mało języczka rytyn i zbyt mało wrodzonej intencji, aby mogła objąć wyidealiz. rolę naiwnych, w obecnych składzie sił kobiecych nie mają, a nas niestety przedstawicielki.

Osobną tym razem oardzo pochlebna wzmianka należy się p. Leszczyńskiemu, który po raz pierwszy miał sposobność popisać się w pełniejszej roli młodego amanta. Dotychczasowe występy p. Leszczyńskiego miały cechę rozważnie, ale z pewną niesprawiedliwą nieśmiałością stawianych kroków młodego adepta, który próbował we wszystkich kierunkach dostrężyć do sgraneu uotoczenia. W ostatniej roli zauważyliśmy śmielesz rywy, z lekkim, dobrze zaakcentowanym zabarwieniem humorystycznym. Niesapracowny talent młodego artysty zaczyna widocznie odnajdywać właściwą drogę, więc w skuteczną wrodzoną intencję, aniżeli pod wpływem wesołości, których obecnie zabrakło młodym pracownikom sceny. Wskazówkę taką niech zastąpi

Dotądnie kółdy. Jutro we wtorek odpływają uczniowie gimnazjum IV w kociole św. Anny o godzinie 11 na sumie koleją w 4 g. 45 min. i mają się, pod kierownictwem swego nauczyciela śpiewa, p. St. Niepielskiego.

Zabawa taneczna oddziału kolarkiego „Sokoła” odbędzie się 6 b. m. Dolna sala zamieniona zostanie w 2-uroko pelen las świerkowy, a pary tańczące odświeżać będą zmieszane piana balsamiczna wonią żywiczną. Komitet przygotowuje różne niespodzianki, spodziewać się więc można bez wątpliwości, że zabawa ta uda się p. d. każdym względem doskonale i pozostawi tak jak w roku przeszłym miłe nader wspomnienie w pamięci uczestników.

Mianowania i odznaczenia. Cesarz zamianował szym-sko-kętyńskiego proboszcza w Żegocinie ks. dra Stanisława Dutkiewicza kanonikiem kapituły tarnowskiej. Cesarz nadał oficjalny rachunekowi w ministerstwie skarbu drowi Todorowi Dabrowskiemu za uratowanie de awozyny od ntonicya złoty krzyż zasługi.

Na powodzial. Do kasy komitetu ratunkowego dla powodzial przy Czytelni dla kobiet wpłynęły w ostatnim czasie następujące datki: Ze składki członków polskiego towarzystwa filharmonicznego w Paryżu po stracie na wydatki pocztowych 71 K 4 h; okazynia skł-dka w reursie urzędniczej krakowskiej zebrała p. z p. Jaworską 2 K 22 h; z puzek po mieście rozmieszonych 49 K 37 h; inne dochody 8 K, co czyni razem z poprzednimi 5893 K 2 h. Rozdane dotąd zapomogi 5.713 K 39 h. Pozostał stan kas 179 K 70 h. Za dotychczasowe datki wszystkie ofiarodawcom zrozumieli „Bóg zapłać”. Dalsze datki przyjmują Czytelnia dla kobiet (Jagiellońska 5), oraz skarbniczka komitetu p. Wiktorya Jaworska (Lobzowska 27).

Repertuar Teatru miejskiego. We wtorek popołudniu: „Jascha”; wieczór: „Baras” Szekspira. We środę: „Dzielnicy Wianuszy”. We czwartek: „Syn nadnaturalny”. W piątek: „Ku szczytom” w czterech oddziałach Władysława Lewickiego. W niedzielę popołudniu: „Kopciuszka”.

Z kalendarza. We wtorek 2 lutego: Oczyszczenie N. M. P. i Kandyda m.; we środę 3 lutego: Modl. P. J. w Ogroju, Białej h.; we czwartek 4 lutego: Ansgara b., Weroniki i Andrzeja b. **Z krakowskiego obserwatorium.** Lata 31-go stycznia (10 dni) w 1903: 80 do — 80 do — 00 C.; barometr opadał. Lata 1-go lutego o godzinie 7 rano stan barometru 78 48 mm; termometr — 4 0 C.; wiatr wschodni.

Gabryelski (Kraków) kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina i harmonie — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczek.

Z teatru. „Syn nadnaturalny”, krotoczwila w 3 aktach Grenet D'ancourta i M. Vancatre.

Przesunęła się w sobotę prasa scenę naszą znowu jedną z tych najbanalniejszych fars, fabrykowanych dla użytku teatryków bulwarowych. Parę, która poza publicnością stolicy nadekwańskie, żadna inna publicność karmić się nie chciała. Doprawdy, kiedy się słucha takich niedorzeczności, pisanych dla beznamiętnego tłumu, żądanie niewyobrażonego śmiechu i najtańszego dowcipu, zdumiewać się wprost przychodzi, że są jeszcze poza Paryżem teatry, które takim towarem mogą publiczność swą traktować. Dążność do utrzymania się w pewnych określonych sarysach literackiego repertuaru, powinna się zaznaczyć bodaj przez przetrwanie dwóch zasadniczych postulatów, bez których nawet farsa nie odpowiadając wymaganiami, tj. prawdopodobieństwa pomysłu i względnej logiki w przedstawieniu akcji.

Od tych dwóch kardynalnych warunków odbiega w zupełności „Syn nadnaturalny”. W pierwszej chwili, kiedy papa Montarbourg wtajemnicza swego przyjaciela Chamoussela w swój system „ucielania” małżonki rzekomo na cele edukacji i utrzymania nieistniejącego „syna naturalnego”, zdaje się, że satuka rozwinięta wesoła i zabawna krotoczwila. Ale pp. Grenet i Dancourt nie umieli się utrzymać na granicy błazeństwa, sztuka ich zmieniła się niebawem w taki haos sytuacyjny, w taki nadmiar naiwnych „qui pro quo”, że kłopoty pana Montarbourg, wywołane ciekawością jego małżonki, pragnącej poznać owego syna, przestają bawić, bo „nie podtrzymuje ich ani dowcip autorów, ani żaden „ys typowy, któryby utrwalił w pamięci banalne kontary galeryi płytkich i po tysiąc razy już kolponowanych figur. Jak mało zaś wybrednymi w środkach byli twórcy tej farsy, tego dowodzi zastosowanie t. zw. metody sznfladkowej, w której wiruje więcej niedorzecznych powłok, aniżeli ich uchwycić może ucho i wzrok widza teatralnego.

Artyści nasi nie zaczęli wysiłków, aby ożywić grą podtrzymał wata akcję „Syna nadnaturalnego”. Z korzyścią dla całości zastosowano żywe, niż kiedykolwiek, tempo gry, co przyczyniło się do zatarcia niezbyt ostrych nieprawdopodobieństw sytuacyjnych. P. Zelwerowicz rozwijał niezmiernie ożywioną i zabawną grę w roli oszukującego małżonki Montarbourg. W scenach zakłopotania był nieporównany w komizmie, podkreślając z wielką starannością każdy charakterystyczny rys figury i komizny akcent roli. Obok niego pp. Walewski, Jednowski i Zawierski stworzyli try różnorodny typ, pomagając skutecznie do wywołania śmiechu na scenie. Pani Konarska trzymała rolę pani Montarbourg w ramach umiarkowanej charakterystyki, a p. Dalebianka z większym niż kiedykolwiek powodzeniem starała się utrzeć w ton naiwności. Podnosząc z uznaniem pracę i postępy tej młodej artystki, nie podobna jednak zaznaczyć, że posiada ona zbyt mało języczka rytyn i zbyt mało wrodzonej intencji, aby mogła objąć wyidealiz. rolę naiwnych, w obecnych składzie sił kobiecych nie mają, a nas niestety przedstawicielki.

Osobną tym razem oardzo pochlebna wzmianka należy się p. Leszczyńskiemu, który po raz pierwszy miał sposobność popisać się w pełniejszej roli młodego amanta. Dotychczasowe występy p. Leszczyńskiego miały cechę rozważnie, ale z pewną niesprawiedliwą nieśmiałością stawianych kroków młodego adepta, który próbował we wszystkich kierunkach dostrężyć do sgraneu uotoczenia. W ostatniej roli zauważyliśmy śmielesz rywy, z lekkim, dobrze zaakcentowanym zabarwieniem humorystycznym. Niesapracowny talent młodego artysty zaczyna widocznie odnajdywać właściwą drogę, więc w skuteczną wrodzoną intencję, aniżeli pod wpływem wesołości, których obecnie zabrakło młodym pracownikom sceny. Wskazówkę taką niech zastąpi

na razie p. Leszczyńskiemu waga, że wyraził zdanie nie uwzględniając się wyłącznie otwieraniem ust, ale także uromacianą minką twarzy i gestami, co wprowadziło pewną romantyczność w techniczny robocizny rol.

P. Wolska i Senowska wywylały się ze swych ról doskonale. W. Pr.

Wiadomości naukowe literackie i artystyczne.

— **Artur Passendorfer: Błędy językowe.** Wydanie drugie. Lwów 1904. Nakładem księgarni polskiej.

Można uważać słuszenie za bardzo pocieszający objaw rozbudzonego zamiętania do przestrzegania czystości języka, pojawienie się coraz liczniejszych wydawnictw o błędach językowych. Inicytawą redakcyjną „Poradnika językowego”, wydawanego przez dyr. R. Zawilńskiego trafiła na grunt dostatecznie przygotowany i porządku opinii, budząc dla sprawy zainteresowanie. O zainteresowaniu tem świadczą przedewszystkiem drugie wydanie książki prof. Passendorfera, który bardzo starannie wywylał używane u nas w piśmie i słowie błędy językowe i obec wyraził i ułożył z nich słowniczek dosyć pokaźny. Zastąpienie wielu wyrazów obcych polskimi natrafilo nieraz na trudności wobec artetergo już zwyczajny postępowania się niemi. Autor „Błędów językowych” uatwił sobie sadanie wprowadzając do swego słownika wyrazy staropolskie i wyrazy używane przez znakomitych naszych pisarzy. — W ten sposób książka ta pracowicie ołożona jest w istocie, jak sobie autor założył, wiernem odzwierciedleniem współczesnego poprawnego języka i pożytecznym przewodnikiem ortograficznym. W następnym wydaniu radziłobyśmy autorowi usunąć niepotrzebne zgola przytaczanie w słowniczku form błędnych, n. p. „wosorej”, „wosorejszy”, a zadowolić się samymi poprawnymi, natomiast zję uzupełnić bardzo dotkliwie jeszcze braki. up.

— **Biblioteka dzieł wyborowych,** wychodząca od pięciu lat w Warszawie, przeszła z Nowym Rokiem pod redakcją znanego literata p. Wł. Jabłonowskiego i zapowiada znaczne ulepszenie i uromacnienie treści. Nowy rocznik rozpoczyna się powieścią Z. Kaczkońskiego „Obrachotwi rycza”.

Dział ekonomiczny.

× **Związek kas oszczędności.** Ze Lwowa telefonują nam: W sali obrad galicyjskiej kasy oszczędności odbyło się dzisiaj pierwsze walne zgromadzenie delegatów związku galicyjskich kas oszczędności. Obecnych było przeszło 20 delegatów z różnych stron kraju. Po zagajeniu zgromadzenia przez dra Steczkowskiego, wybrano przewodniczącym zjazdu dra Jaha, zastępcą dra Bilńskiego, sekretarzem p. Lisiewicza. Następnie p. Gułaj zajął sprawę z czynności wydziału za czas od 1 sierpnia 1902 do 31 grudnia 1903. Do awiażku należy obecnie 35 kas powiatowych i miejskich na 45 istniejących w Galicyi. Po odcytniu sprawozdania komisji kontrolującej o zamknięciu rachunków za powyższy czas i po uchwaleniu absolutoryum wydziałowi referował p. Jugwer zmianę do nowego statutu w kierunku zwiększenia pożyczek wekslowych.

Po długiej dyskusji uchwalono w sprawie zmiany wzorowego statutu w kierunku dopuszczenia pożyczek wekslowych zajął rozszerzenie. Kasa oszczędności o tyle, żeby dozwolono Kasom udzielać pożyczek na kredyt osobisty bądź to na weksle, bądź na obligacje dłużne. Dalej polecono wydziałowi, aby w porozumieniu z istniejącymi w Austrii związkami wdrożyć jak najrychlej kroki w celu prawodawczego wyjednania książkom Kas oszczędności popilarnego bezpieczeństwa, bez żadnego ograniczenia co do kwoty. Kasom zalecono jednolity system bilansowania bi chalterycznego, a w szczególności, aby zupełnie eliminowano w bilansowaniu prowizje zwłoki. — W końcu uchwalono bilans na r. 1904 i polecono wydziałowi, żeby poczynił starania w celu satożenia Banku związkowego dla Kas na wzór Banku takiego w Czechach.

× **Wystawa i wlec w Stryju.** Staraniem stryjsko żydaczowskiego oddziału towarz. galic. gospodarzyckiego urzędowo w Stryju wystawę wyrobów przemysłu krajowego. Wystawa przedstawia się bardzo pięknie i świadczą, że w bardzo wiało kierunkach możemy się zupełnie obejść bez wyrobów zagranicznych. Dnia 28 bm. o 6 wieczorem w sali magistratu odbył się wiec przemysłowy. Po zagajeniu przez p. Machnowicza, przemawiał delegat biura reklamy dr Olszewski, a w końcu dr Kalba sformułował wnioski, które przez aplamają uchwalone. W wlec wzięto udział przeszło 200 osób.

× **Ndwy pociąg do Wleczki.** Dyrekcya kolei państwowych ogłasza: Z dnem 15 lutego saprowadza się na szlaku Bierszanów—Wleczka jeszcze jedną parę pociągów mieszanych, celem umożliwienia podróży z Wleczki do korzystania z pociągów osobowego Nr. 17, odchodzącego z Krakowa o godz. 9 wieczór do Lwowa, jako też, aby podróżnym do Wleczki i, przyjeżdżającym do Krakowa pociągami popieszanym Nr. 1 kolej północnej, dać możliwość, jak najrychlej dostać się do Wleczki. Równocześnie zmienia się pociąg mieszany Nr. 464, który z Wleczki będzie odchodził samist o 6 10 wieczór, jż o 5 45 po południu i użycia w Bierszanowie połączenie do pociągu osobowego Nr. 16 do Krakowa i na szachód. Podróżni z pociągu Nr. 464 mnszą przesiadać w Bierszanowie do pociągu Nr. 16 do Krakowa.

× **Dyrekcya kolei państwowych ogłasza:** Z dnem 1 lutego otwarte dla ruchu ogólnego stację „Nowosielce szlacheckie” położoną na szlaku Lwów—Lkany.

× **Ciągnięcie losów.** Przy dzisiejszem ostatnim ciągnięciu losów Genoi, padła główna wygrana na los nr. 69.852, druga wygrana w kwocie 10.500 koron pada na los nr. 28.318.

× **„Nafta”** organ Gal. Towarzystwa naftowego, pod redakcją prof. R. Zatońskiego, wychodzi od nowego roku dwa razy na miesiąc. Dotychczasowy naukowo-techniczny kierunek piama zmienił się na więcej handlowo-ekonomiczny. Treść dwa pierwszych zeszytów: Inż. Sal. Angerman: Borystaw pod względem geologiczno-tektonicznym i o sawodniańskich terenach naftowych. Dr Bartoszewicz: Organizacja eksportowa naszego przemysłu naftowego. Inż. Szaynok: Przeszczepa para w kopalnię nafty. Inż. Wieleżyński: W sprawie sanieczyzności ropy borystawskiej. Prof. Zatoński: Kroniki naftowe. Dalej: Hasses na rynku naftowym. Ankleta w sprawie taryf naftowych. Listy z Borystawa. Z Mrańcy, Kaukaaz, Rumuni. Drobnie wiadomości, nowotowania i inne.

Budapeszt Pazenica na kwiecień 7-87 do 7-88. Pzenica na październik 7-87 do 7-88. Zyto na kwiecień 6-87 do 6-88. Zyto na październik — do — Owies na kwiecień 5-87 do 5-88. Owies na październik — do — Kukurydza na maj 5-81 do 5-82. Kukurydza na lipiec 5-82 do 5-88. Rzepak na sierpień 11-80 do 11-40.

Oferty umiarkowane, chęć kapna ograniczona, usposobienie spokojne; śnieg.

Pojedyncze numera „Nowej Reformy”

po 10 hal. za egzemplarz
Kupować można w Krakowie:

W Administracji „N. Reformy”, ulica Jagiellońska, 10.

W Ryuku: Trafika główna — Handel Kretschmera — W Sukiennicach Handel Karlińskiego, Sklep (w hali) Mańkowskiej.

Przy Placu Maryackim 1. 2: Agencya Hopcasa i Salomonowej.

Przy ulicy Karmelickiej 1. 18: Handel Jana Ekiara.

Przy ulicy Dugłej, L. 4, Handel galanteryjny J. K. Orzechowskiego.

W kiosku na plantacjach u wylotu ulicy Szpitalnej.

Przy ulicy Grodzkiej, L. 10, trafika i handel galanteryjny Baumingera.

Przy ulicy Działowskiej kiosk biura Hopcasa i Salomonowej.

W Podgórzu: Księgarnia Poturalskiego.

Ostatnie wiadomości.

— W sprawie zrealizowania ustępstw, jakie Węgrom uczyniono w dziedzinie wojskowej, donosi „Pester Lloyd”, że już jest gotowy elaborat, dotyczący reformy wojskowych zakładów wychowawczych na Węgrzech i że zostanie przedłożony we środę węgierskiej delegacji przez ministra wojny. Na Węgrzech mają być założone dwie nowe szkoły wojskowe, a mianowicie szkoła realna i szkoła kadecka piechoty.

Kronika lwowska.

Lwów, 1 lutego.

Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza we Lwowie zmienił z dnem dzisiejszym lokal i przeloł się do sali przy ulicy Akademickiej 16. — Czytelnia pism otwarta codziennie od godziny 7 wieczór, w niedzielę cały dzień. Godziny urzędowe od godziny 7 do 8 wieczór.

Wiadomości osobiste. Zauzy powieściopisarz Wład Sieroszewski, w powrocie z Japonii i Korei, bawi wraz z żoną we Lwowie.

Galic. Towarzystwo weterynarskie. Walne zgromadzenie członków odbędzie się we Lwowie d. 6 lutego o godz. 4 po południu i 7 lutego o 10 rano w lokalu lwowskiego Towarzystwa lekarzy przy ulicy Dominikańskiej 1. 11.

Towarzystwo dla budowy tanich mieszkań dla robotników katolików zawiązało się we Lwowie jako stowarzyszenie, zarejestrowane z poręką ograniczoną do podwójnej wysokości udziału. Założycielami towarzystwa są: dr Jan Dylowski, dr Gołdziej Małachowski, dr J. K. Steczkowski, dr Maciejowski, dr Thellie, ks. ks. Swiatarski, ks. dr Pechnicki, architekt Kamienobrodzki, dyr. Domaszewski i inni.

Kobiety w służbie magistratu lwowskiego. Przed paru dniami komisya budżetowa m. Lwowa wyraziła życzenie, aby do służby w manipulacyi magistratu przyjmowano kobiety.

Statystyka policyjna lwowska. Świeżo opracowana statystyka przedstawia, że w r. 1903 areztowano ogółem 8865 osób; z liczby tej oddało do magistratu celem udzielenia im zatrudnienia, umieszczenia, lub zbadania przynależności, 796 osób pici obuja; do władz wojskowych oddawiono 18; do szpitala na oddział chorób skórnych 291; do sądu krajowego karnego 879; do sądu powiatowego 2443; wysłupasowano tutejszych poddanych 795; wysza pasowano obokrajowców 25, z tych do Rosji 16. Prus 3, Pumnuli 1, Węgiel 5; wydano z Austrii z zakazem powrotu 15 osób.

Arrestowano: za kradzież 1588 osób, za włóczęgostwo 2029 (w tem 1546 kobiet), za burdy i biki 827, brak przytulku 729, opilstwo 701, za przekroczenia dorozkarski 281, zakazany pobyt 279, zbranie 212, za przekroczenie regulaminu służb 205, za oszustwo 110, uchylenie się od dosoru policyjnego 83, uszkodzenie cieleno 116, za obrzę strazy policyjnej 76, wymuszanie i niebezpieczne groźby 46, sprzeniewierzenie 46, stółstwo uszkodzenia cudzej własności 51, rabunek 34, gwałt publiczny 30, za przekroczenie cewar. patentu polic. 69. Mniejszej znaczenie przy przypadają za inne przewinienia: za morderstwo 5, zabójstwo 6, podrabianie dzieł 5, uprowadzenie 3, zaburzenie religii 2, zgwałcenie 5, sbańszenie 4, za fałszywe meldowanie się 12, przestępstwo przeciw bezpieczeństwa życia, nieostrożna jazda 15, przekroczenie przeciwp. obywatelskiej 26, przeszkadzanie strazy polic. 3, dezercya 6, szpiegostwo 1, obrzaz majostatu 1, udzielenie pomocy szkodliwcowi 2, za emigracyę przed wojskiem 5, spędzenie plodu 4, dręczenie zwierząt 19, uchylenie się od powinności wojskowych 4, obokrajowców za brak legitymacyi areztowano 20.

Repertuar Teatru lwowskiego. We wtorek po p. ldnia: „Piękna Helena”; wieczór: „Faust” Goethego. We środę: „Don Juan”. We czwartek: „Antoniusz Sabrier”, sztuka w 3 aktach R. Coollusa. W piątek: „Wolny strzelec”. W sobotę: „Antoniusz Sabrier”.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „N. Reformy”

z dnia 1 lutego.

Lwów. Proces o rozruchy antyżydowskie w Zabotowie, główne w lecie roku zeszłego, odbędzie się 25 lutego przed sądem karnym w Kolumny.

Chrystiania. Przybył tu dyrektor banku krajowego z Aalsund celem pozyczenia starań o zniesienie w banku norweskim szczytek pieniędzy papierowych wartości 50.000 K.

Tylko co do Korei.

Berlin. „Local Anzeiger” zamieszcza interwiew z pewnym ministrem rosyjskim, który oświadczył, że odpowiedź rosyjska zawierać będzie

dzie jedynie ustępstwa co do Korei południowej, natomiast nie dotknie sprawy mandzurskiej, która jest wyłącznie sprawą rosyjsko-chińską.

Rosya zwleka z odpowiedzią.

Petersburg. Agencya telegraficzna rosyjska donosi, że odpowiedź Rosji może nastąpić najwcześniej w drugiej połowie bieżącego miesiąca. — Agencya rosyjska zaprzecza w dalszym ciągu wiadomości o śmierci Aleksiejewa z powodu zatrucia. (Rosya najwidoczniej pragnie zyskać na czasie. Przyp. red.).

Dalsze przygotowania do wojny.

Londyn. Według doniesienia dzienników z Tokio, zmobilizowano w Japonii rezerwę floty. — Dzienniki donoszą dalej, że Rosya zakupuje obfrymnie zapasy węgla.

Londyn. Z Tientsinu donoszą, że Rosya zakupiła w Chinach 30.000 ton węgla, które mają być dostawione w najkrótszym czasie do Portu Artura.

Londyn. Japonia zamówiła u dwóch firm angielskich dwa okręty wojenne, które mają być jak najszybciej uzbrojone na stopę wojenną.

Tientsin. Główny wódz armii chińskiej Yuan-szikiang wzmocił siły chińskie na granicy Mandzuryi w przewidywaniu rychłego wybuchu wojny na 40.000 głów.

Do Genewy.

Sofia. Komitet rewolucyjny macedoński przybawć będzie oddać stale w Genewie.

Fezy dla powstańców.

Konstantynopol. Porta donosi, że Sarafow zakupił w Austrii wielki transport fezow które wraz z uniformami tureckimi mają być rozdane pomiędzy Bułgarów w wilaletach europejskich, aby ci Bułgarowie mogli wykonać przez nich zamachy zrzucić na tureckich żołnierzy.

Telefon z Wiednia był dzisiaj przerwany.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADESLANE

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi.)

Sare glicerynowe mydło twarde i płynne czyni skórę białą i delikatną. Wszędzie do nabycia. 343 2 12

Do numeru niniejszego dołączane jest Sprawozdanie Szpitala Bonifratrów w Krakowie za rok 1903.

„MERKURY”
GAZETA LOSOWAN I HANDLOWA.
Dokładne wykazy wszystkich ciągnień, popularne artykuły z dziedziny handlu, przemysłu i bezstronne wskazówki o lokacyi kapitałów.
Bezpłatne dodatki: „Rocznik finansowy” i Kalendarzyk bankowy.
Prenumerata całoroczna: 3 korony 60 hal., półroczna 1 korona 80 halerzy.
Adres: Administracya „Merkurego” w Krakowie, Rynek gł. 5.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 1 lutego. Zamknięcie giełdy o g. 3 m. Akcye austriackiego Zakładu kredytowego 865.25. Akcye węgierskiego Zakładu kredytowego 755.— Akcye Anglobanku 282.— Akcye Unionbank 537.— Akcye Länderbank 437.— Akcye Bankvereinu 517.50. Akcye Bodencredit 937.— Akcye galicyjskiego Banku hipotecznego —.— Akcye kolei państwowych 665.50. Akcye kolei południowej 85.75. Akcye N. Tramway lit. A. Akcye N. Tramway lit. B. Akcye kolei Elbethal 415.— Akcye kolei Północnej 6480.— Akcye kolei Czerniowieckiej 579.50. Akcye Alpy 412.75. Akcye Rima. Muranyi 471.— Akcye Praskiego Towarzystwa żelaznego 1890.— Akcye fabryki broni 458.— Akcye tureckie tytoniowe 356.— Galic. karpack

